
DETERMINA n. 610 del 07/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 610 del 07/06/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI  SPESA PER LAVORO PRESTATO DAL PERSONALE 
DIPENDENTE  IN  OCCASIONE  DELL’ ATTIVAZIONE  DEL  C.O.C.  PER 
EMERGENZA SANITARIA DOVUTA ALL’EPIDEMIA COVID 19. PERIODO 
17.03.2020-31.07.2020. Decreto n. 690 “Presidenza del Consiglio dei Ministri”.

Proposta n. D14985-70-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott.ssa M.R. Petrillo

SERVIZIO Affari Generali 



DETERMINA n. 610 del 07/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 02.04.2021 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore Polizia 
Municipale;

Vista  la  Delibera Commissariale  con poteri  di   Consiglio  n. 47 del  02.10.2020, con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione per gli anni  2020/2022;

Vista la Deliberazione Commissariale con poteri di Consiglio n. 46  del 02/10/2020 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione per gli anni  2020-2022.

Vista  la Deliberazione di Giunta  n. 16  del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed il  Piano 
economico di Gestione  per gli anni  2020 - 2022.

Vista la  Deliberazione  di  Giunta   n.  4  del  12/01/2021  con  cui  è  stato  approvato  l’esercizio  provvisorio  2021  e 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili di settori e servizi ai fini della continuità gestionale dell’Ente

Preso atto:

- della Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,  
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

- del Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- dei Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8, 9 e 11 marzo 2020 recanti misure urgenti in  
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero 
territorio nazionale;

- della Direttiva del Ministero dell’Interno n. 14606 del 08 marzo 2020, destinata ai Prefetti per l’attuazione  
dei controlli nelle aree a contenimento rafforzato;

Rilevato che:

-  il  Decreto  Legge  n.  18  del  17  marzo  2020  recante  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  Sanitario 
Nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19” e in particolare l’art. 115 il quale dispone che “per l’anno 2020, le risorse 
destinate al  finanziamento  delle  prestazioni  di  lavoro straordinario del  personale  della  polizia locale dei  
comuni direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno 
epidemiologico da COVID – 19, non sono soggette ai limiti del trattamento accessorio previsti dall’art. 23  
comma 2 del D.Lgs n. 75 del 25 maggio 2017, fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio”;

- L’Ordinanza n. 690 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili” dispone, al punto 10) “i Comuni presso cui è stato attivato il Centro operativo  



DETERMINA n. 610 del 07/06/2021

comunale al fine di fronteggiare l’emergenza in rassegna sono autorizzati a riconoscere in favore dei titolari  
di  incarichi  dirigenziali,  di  posizione  organizzativa  ed  al  personale  che  già  percepisce  indennità  
omnicomprensive  in  servizio  presso  i  servizi  di  protezione  civile,  direttamente  impegnati  nelle  attività  
connesse all’emergenza, una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione e/o di  
rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione mensile ove i contratti di  
riferimento non contemplino la retribuzione di posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego, per il  
periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto”.

Atteso che:

- il D.L. n. 125 del 7 ottobre 2020 ha prorogato lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19  
per la continuità operativa del sistema di allerta COVID sull’intero territorio nazionale sino al 31  
gennaio 2021;

Rilevato che:

- si è provveduto tra l’altro, in data 11 marzo 2020 con decreto del Commissario Straordinario n. 21,  
ad attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per emergenza sanitaria dovuta all’epidemia COVID – 
19, a decorrere dal 11 marzo 2020 e sino a nuove disposizioni, al fine di assicurare nell’ambito del territorio  
comunale, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza a tutela della salute della  
popolazione, in relazione agli eventi di cui in premessa;

- si è provveduto altresì, in data 06 aprile 2020 con decreto del Commissario Straordinario n. 40, a 
sostituire taluni componenti del COC per fronteggiare nuove e subentrate emergenze.

-  il Responsabile del Centro Operativo Comunale ha disposto i turni di servizio del personale responsabile 
delle funzioni di supporto, compreso il personale della Polizia Locale e del personale dipendente che ha dato  
la  disponibilità  a  collaborare  per  l’emergenza  di  che  trattasi  per  il  periodo  suindicato  per  l’attività  di  
coordinamento e la pianificazione a livello locale di tutte le attività inerenti l’assistenza alla popolazione e  
per la gestione delle attività di emergenza;

Visto il  prospetto  tendente ad ottenere  la liquidazione dei  compensi per l’attività  di coordinamento e la  
pianificazione a livello locale di tutte le attività inerenti l’assistenza alla popolazione e per la gestione delle  
attività  di  emergenza,  dal  personale  direttamente  impegnato nelle  attività  connesse all’emergenza,  per il 
periodo dal 17 marzo al 31 luglio 2020, giusto quanto indicato nell’Ordinanza n.690 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;

Vista  la determina n. 1432 del 23.12.2020 con cui si impegnava la somma di € 6.000 impegno contabile 
1492-1493-1494 rispettivamente allocata ai capitoli 10301005, 10301007, 10301008 b.p. 2020;

Considerato che sono stati trasferiti dal Ministero € 13.674,83 accertati sul capitolo di entrata n. 20101006 e 
di  questi  €  7.674,83  sono  stati  destinati  alla  sanificazione  degli  ambienti  di  lavoro,  residuano  €  6.000 
insufficienti a garantire il rispetto dei parametri indicati nell’ordinanza n. 690 della Presidenza del Consiglio 



DETERMINA n. 610 del 07/06/2021

dei Ministri (30% della retribuzione mensile di posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti,  
ovvero pari al 15% della retribuzione mensile ove i contratti di riferimento non contemplino la retribuzione  
di posizione…..)

Ritenuto,  dover  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  dipendenti  elencati  nel  suddetto 
prospetto pari a complessivi euro 6.000;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa espressi che qui si hanno per ripetuti e trascritti, quali parti integranti e sostanziali  
del presente provvedimento:

1)  liquidare  a  favore  dei  dipendenti  generalizzati  nell’allegato  “prospetto”  che  fa  parte  integrale  e 
sostanziale del presente atto, quale compenso per il lavoro prestato dagli stessi in occasione dell’attivazione 
del Centro Operativo Comunale C.O.C. per emergenza sanitaria dovuta all’epidemia COVID – 19 dal 17 
marzo al 31.07.2020;

2)  dare atto che la spesa complessiva pari a € 6.000 trova copertura per € 4.535,15 al capitolo 10301005  
Missione 03 Programma 01 Titolo 01,  per € 1.079,36 al capitolo 10301007 Missione 03 Programma 01 
Titolo 01 (CPDEL), per € 385,49 al capitolo 10301008 Missione 03 Programma 01 Titolo 01 (IRAP) del  
corrente bilancio;

3)  Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari al fine di apporre il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Maria Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 610 del 07/06/2021

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della 
gestione;
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 4.535,15 a favore di diversi dipendenti e di 
Euro 1.079,36 a favore dell'Erario sul Bilancio pluriennale 2020-2022 annualità 2020 rispettivamente su 
Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10301005 Articolo 1.01.01.01.003 Impegno 1492/2020 e su 
Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitoli 10301007-10301008 Articoli 1.01.02.01.001-1.02.01.01.001 
impegni 1493-1494/2020

Lì, Data 07/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-07T09:56:51+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-07T11:31:51+0200
	Petrillo Maria Rosaria




